Diário da República, 2.ª série — N.º 58 — 22 de março de 2017  5253

tências do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém), foi
autorizado a licença sem remuneração por um ano, à Sónia Cristina Soa-
res de Jesus Santos, técnica superior da ESES deste Instituto, ao abrigo
do n.º 1 do artigo n.º 280.º da Lei n.º 35/2014, de 20/6, com efeitos a
01/02/2017. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

06/03/2017. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
310317191

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 2473/2017
Por despachos do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viseu,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 24-01-2017
Doutor Hugo Heitor Moreira Enes Ferreira, ao qual foi atribuída eficácia

retroativa, autorizada a celebração de Contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado, com um período experimental de cinco
anos, como Professor Adjunto do mapa de pessoal docente do Instituto
Politécnico de Viseu, para o exercício de funções na Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viseu, com efeitos à data de 21-12-2016, posicio-
nado no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal docente
do ensino superior politécnico em tempo integral e exclusividade.

Doutor Bruno Filipe Lopes Garcia Marques, ao qual foi atribuída eficácia
retroativa, autorizada a celebração de Contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado, com um período experimental de cinco
anos, como Professor Adjunto do mapa de pessoal docente do Instituto
Politécnico de Viseu, para o exercício de funções na Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Viseu, com efeitos à data de 11-01-2017, posicio-
nado no escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal docente
do ensino superior politécnico em tempo integral e exclusividade.

De 03-02-2017
Doutora Ivone Marília Carinhas Ferreira da Silva, autorizada, me-

diante celebração de adenda, alteração ao contrato de trabalho em funções
públicas, a termo resolutivo certo, como Professora Adjunta Convidada,
para a Escola Superior de Educação de Viseu deste Instituto, em regime
de tempo parcial 91,7 %, com a remuneração mensal ilíquida corres-
pondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento Professor Adjunto em
tempo integral, no período de 13-02-2017 a 15-07-2017.

Doutor Paulo Alexandre Pires Pinto da Silva, autorizada, mediante
celebração de adenda, alteração ao contrato de trabalho em funções
públicas, a termo resolutivo certo, como Professor Adjunto Convidado,
para a Escola Superior de Educação de Viseu deste Instituto, em regime
de tempo parcial 91,7 %, com a remuneração mensal ilíquida corres-
pondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento Professor Adjunto em
tempo integral, no período de 13-02-2017 a 15-07-2017.

De 06-02-2017
Doutora Paula Alexandra Lobo Martins Ramalhão, autorizada a celebra-

ção do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Educação deste
Instituto, em regime de tempo parcial 25 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assistente
em tempo integral, no período de 08-02-2017 a 15-07-2017.

De 08-02-2017
Doutora Luísa Paula Lopes Fernandes Augusto, autorizada, mediante

celebração de adenda, renovação ao contrato de trabalho em funções
públicas, a termo resolutivo certo, como Professora Adjunta Convidada,
para a Escola Superior de Educação de Viseu deste Instituto, em regime
de tempo parcial 91,7 %, com a remuneração mensal ilíquida corres-
pondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento Professor Adjunto em
tempo integral, no período de 12-02-2017 a 15-07-2017.

2 de março de 2017. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

310314501

 Despacho (extrato) n.º 2474/2017
Por despachos do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viseu,

proferidos nas datas abaixo indicadas:

De 04-02-2017

Mestre Isabel Maria Ferreira Vaz Tavares Pereira, autorizada a cele-
bração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo

certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 06-02-2017
a 14-07-2017.

Licenciada Maria de Lurdes Almeida Ferreira, autorizada a celebra-
ção do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 06-02-2017
a 14-07-2017.

Licenciada Isabel Maria Martins de Almeida Videira, autorizada
a celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo
resolutivo certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior
de Saúde de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %,
com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice
100, do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 06-
02-2017 a 14-07-2017.

Licenciada Isabel Cristina Bento Fernandes, autorizada a celebra-
ção do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 06-02-2017
a 14-07-2017.

Licenciada Carla Marina Pereira Tavares, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como
Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste
Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assis-
tente em tempo integral, no período de 06-02-2017 a 14-07-2017.

Licenciada Vera Lúcia Barbosa de Almeida, autorizada a celebra-
ção do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 13-02-2017
a 30-06-2017.

De 07-02-2017
Licenciada Maria Leonor Pais Loureiro Monteiro, autorizada a cele-

bração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 13-02-2017
a 30-06-2017.

2 de março de 2017. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

310314615

 Despacho (extrato) n.º 2475/2017
Por despachos do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viseu,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 06 -01 -2017
Mestre Andreia Henriques Gonçalves, autorizada a celebração do

contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como
Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste
Instituto, em regime de tempo parcial 16,7 %, no período de 09 -01 -2017
a 03 -02 -2017 e 29,2 % no período de 04 -02 -2017 07 -07 -2017, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral.

Mestre Francisco Miguel Lopes dos Anjos Marques, autorizada
a celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo
resolutivo certo, como Assistente Convidada, para a Escola Supe-
rior de Saúde de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial
16,7 %, no período de 09 -01 -2017 a 03 -02 -2017 e 29,2 % no período
de 04 -02 -2017 07 -07 -2017, com a remuneração mensal ilíquida cor-
respondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assistente em
tempo integral.

Licenciada Isabel Geraldes Martins Verdelho Andrade, autorizada
a celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo
resolutivo certo, como Professora Adjunta Convidada, para a Escola
Superior de Saúde de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial
29,2 %, com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1,
índice 185, do vencimento Professor Adjunto em tempo integral, no
período de 09 -01 -2017 a 21 -04.2017.

5254  Diário da República, 2.ª série — N.º 58 — 22 de março de 2017

De 07 -02 -2017
Doutora Sofia Margarida Guedes de Campos Salvado Pires, autori-

zada a celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo
resolutivo certo, como Professora Adjunta Convidada, para a Escola
Superior de Saúde de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial
50 %, com a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1,
índice 185, do vencimento Professor Adjunto em tempo integral, no
período de 13 -02 -2017 a 30 -06 -2017.

Mestre Carla Maria de Sousa Morais, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como
Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste
Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assis-
tente em tempo integral, no período de 13 -02 -2017 a 30 -06 -2017.

Mestre José Machado da Costa Eduardo, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como
Assistente Convidado, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste
Instituto, em regime de tempo parcial 33,3 %, com a remuneração mensal

ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assis-
tente em tempo integral, no período de 13.02.2017 a 28 -04.2017.

Mestre Fernando Jorge Andrade Figueiredo da Silva, autorizada a
celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo re-
solutivo certo, como Assistente Convidado, para a Escola Superior de
Saúde de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com
a remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 13 -02 -2017
a 30 -06 -2017.

Licenciada Lucília do Céu Silva Barroca, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como
Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste
Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assis-
tente em tempo integral, no período de 13 -02 -2017 a 30 -06 -2017.

2 de março de 2017. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

310314397

PARTE H

 COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DA LEZÍRIA DO TEJO

Aviso n.º 3011/2017

Lista Unitária de Ordenação Final
Nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna  -se público que a Lista Unitária de
Ordenação Final dos candidatos ao procedimento concursal comum
com vista à constituição de reserva de recrutamento para um posto de
trabalho no mapa de pessoal da Comunidade Intermunicipal da Lezíria
do Tejo na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de
relação jurídica de emprego público, titulada por contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com a referência C01,
cujo Aviso n.º 9395/2016 foi publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 144, de 28 de julho de 2016, foi homologada por despacho do Sr.
Presidente do Conselho Intermunicipal da CIM da Lezíria do Tejo,
datado de 03 de março de 2017.

Mais se informa, que a Lista Unitária de Ordenação Final, homologada
por despacho do Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal, foi
notificada a todos os candidatos, notificação essa efetuada pela forma
prevista na alínea b) do n.º 3 do artigo 30.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, encontrando -se também disponível na página eletrónica da Comu-
nidade Intermunicipal da Lezíria do Tejo em www.cimlt.eu e afixada em
local visível e público do edifício sede da Comunidade Intermunicipal da
Lezíria do Tejo, sita na Quinta das Cegonhas, 2001 -907 Santarém, tudo
nos termos e para os efeitos previstos nos n.os 4, 5 e 6 do artigo 36.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na sua atual redação.

6 de março de 2017. — O Presidente do Conselho Intermunicipal da
CIM da Lezíria do Tejo, Dr. Pedro Miguel César Ribeiro.

310316932

 MUNICÍPIO DE ALBERGARIA-A-VELHA

Aviso n.º 3012/2017

Abertura do período de discussão pública da 3.ª alteração
à 1.ª revisão do Plano Diretor Municipal de Albergaria -a -Velha
António Augusto Amaral Loureiro e Santos, Presidente da Câmara

Municipal de Albergaria -a -Velha, torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto nos n.os 1 e 2 do artigo 89.º do Regime Jurídico dos
Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio e em cumprimento da deliberação da
Câmara Municipal de Albergaria em reunião ordinária pública de 01 de
março de 2017, que a partir do quinto dia da publicação deste aviso no

Diário da República e durante 30 dias, se encontra aberto o período de
Discussão Pública da proposta da 3.ª Alteração à 1.ª Revisão do Plano
Diretor Municipal de Albergaria -a -Velha.

Os elementos relativos ao presente procedimento de alteração do
Plano Diretor Municipal de Albergaria -a -Velha, bem como o parecer da
CCDRC, encontram -se disponíveis para consulta na DPGURU — Di-
visão de Planeamento, Gestão Urbanística e Reabilitação Urbana; sita
nos Paços do Município, Praça Ferreira Tavares, 3850 -053, Albergaria-
-a -Velha, durante o horário de expediente.

Durante o período de Discussão Pública, os interessados poderão apre-
sentar as reclamações, observações ou sugestões mediante exposição diri-
gida ao Presidente da Câmara Municipal, devendo nesta constar a identi-
ficação e o endereço dos seus autores e a qualidade em que as apresentam.

E para constar e demais efeitos se publica o presente aviso e se afixam
editais de igual teor nos lugares públicos de costume.

1 de março de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, António
Augusto Amaral Loureiro e Santos.

610324076

 MUNICÍPIO DE ALCOUTIM

Aviso n.º 3013/2017

Procedimento Concursal Comum, na Modalidade de Relação Jurí-
dica de Emprego Público por Tempo Indeterminado — Um Posto
de Trabalho de Assistente Operacional — Auxiliar de Ação Edu-
cativa.

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados
Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, faz -se público que do procedimento
concursal em epígrafe, aberto por aviso n.º 10976/2016, desta Câmara
Municipal datado de 23 de agosto de 2016, publicado no Diário da
República n.º 170, 2.osérie de 5 de setembro de 2016, na BEP de 6 de
setembro de 2016, no jornal de expansão nacional “Correio da Manhã”
de 8 de dezembro de 2016 e na página eletrónica da Câmara Municipal,
por extrato, em 7 de setembro de 2016, resultou para os candidatos
aprovados a seguinte lista de ordenação final.

Valores

1.º Maria Rodrigues Martins Guerreiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,60
2.º Marta Alexandra Palma Costa Pires   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,95
3.º Maria Dilar Martins Fernandes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,30
4.º Isabel Marai Teixeira Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,75
5.º Andreia Isabel Peleja Rosa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,60
6.º Joaquim Manuel Correia Gato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,15